

平成22年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年8月11日

上場会社名 不二精機株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 6400 URL http://www.fujiseiki.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛 (TEL) 06(4306)6822  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山本 幸司 配当支払開始予定日 -  
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年12月期第2四半期の連結業績(平成22年1月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年12月期第2四半期	2,911	10.4	226	-	140	-	175	-
21年12月期第2四半期	2,637	△35.6	△35	-	△34	-	5	-

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年12月期第2四半期	25	71	-	-
21年12月期第2四半期	0	82	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
22年12月期第2四半期	5,585		479		8.6		70	44
21年12月期	5,870		309		5.3		45	47

(参考) 自己資本 22年12月期第2四半期 479百万円 21年12月期 309百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
21年12月期	-	-	0	00	-	-	0	00
22年12月期	-	-	0	00				
22年12月期(予想)					-	-	0	00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無: 無

3. 平成22年12月期の連結業績予想(平成22年1月1日～平成22年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,995	10.3	329	81.8	179	135.5	245	231.1	35	98

(注) 当四半期における業績予想の修正有無: 無

4. その他（詳細は、[添付資料] P. 3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：有

② ①以外の変更：無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

22年12月期 2 Q	7,354,000株	21年12月期	7,354,000株
22年12月期 2 Q	544,200株	21年12月期	544,200株
22年12月期 2 Q	6,809,800株	21年12月期 2 Q	6,628,085株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、[添付資料] P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書（第2四半期連結累計期間） .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州信用不安の再燃や中国経済の減速等による世界景気の二番底懸念を背景に、一昨年秋以降の世界金融危機の深刻な影響が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車分野、液晶パネル用導光板等の新規分野への事業展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、固定費の圧縮、内製化による外注加工費の削減等のコストダウンの推進により、損益の改善に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比2億73百万円(10.4%)増の29億11百万円となりました。

損益につきましては、外注加工費の削減をはじめとした製造原価低減活動を徹底的に進めたこと等により、営業利益は、2億26百万円(前年同期は営業損失35百万円)、営業利益が増加したこと等により、経常利益は、1億40百万円(前年同期は経常損失34百万円)、経常利益が増加したこと等により、四半期純利益は、前年同四半期比1億69百万円(3106.4%)増の1億75百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比2億84百万円(4.8%)減の55億85百万円となりました。これは、主として、未収入金が1億20百万円及び有形固定資産が1億31百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比4億54百万円(8.2%)減の51億5百万円となりました。これは、主として、支払手形及び買掛金が1億53百万円及び短期借入金が1億59百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末比1億70百万円(54.9%)増の4億79百万円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期連結業績の見通しにつきましては、海外市場において精密成形品等の需要の増加は見込めるものの、国内の景気動向の不透明感から、売上高は前回予想より微増を見込む一方、第2四半期連結累計期間までの製造原価低減活動及び経費節減の実績を勘案し、営業利益、経常利益及び当期純利益とも、前回予想より増加を見込んでおります。

なお、平成22年8月6日発表の「第2四半期連結累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて以下のとおり修正しております。

平成22年12月期連結通期業績予想の修正(平成22年1月1日～平成22年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株あたり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	5,984	202	67	130	19.08
今回修正予想(B)	5,995	329	179	245	35.98
増減額(B-A)	11	127	112	115	—
増減率(%)	0.2	62.9	167.2	88.5	—
(ご参考) 前期実績 (平成21年12月期)	5,436	181	76	74	11.06

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

当第2四半期連結累計期間において、重要な子会社の異動はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### 1. 簡便な会計処理

##### ①固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

##### ②たな卸資産の計上

たな卸資産の計上は、帳簿たな卸高と、一部実地たな卸高によっております。

#### 2. 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理

該当事項はありません。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更)

射出成形用精密金型及び成形システム事業に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる契約については、工事進行基準(進捗率の見積りは原価比例法)を適用し、その他の契約については工事完成基準を適用しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の売上高、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	785,388	788,278
受取手形及び売掛金	1,221,036	1,319,846
製品	280,925	259,382
仕掛品	157,367	118,030
原材料及び貯蔵品	87,496	68,068
未収入金	298,523	418,790
繰延税金資産	16,914	12,854
その他	67,193	66,937
貸倒引当金	△7,080	△2,090
流動資産合計	2,907,766	3,050,097
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	795,465	832,580
機械装置及び運搬具(純額)	1,069,500	1,175,062
土地	536,005	530,115
建設仮勘定	54,371	52,768
その他(純額)	85,281	81,937
有形固定資産合計	2,540,623	2,672,464
無形固定資産		
無形固定資産合計	38,501	45,230
投資その他の資産		
投資有価証券	24,654	26,195
長期貸付金	4,000	4,000
その他	81,923	103,003
貸倒引当金	△11,810	△30,899
投資その他の資産合計	98,766	102,299
固定資産合計	2,677,892	2,819,994
資産合計	5,585,658	5,870,092

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	500,018	653,989
短期借入金	3,160,954	3,320,598
未払金	168,268	187,326
未払法人税等	7,637	14,447
賞与引当金	49,411	48,894
その他	130,504	205,513
流動負債合計	4,016,796	4,430,769
固定負債		
長期借入金	899,219	931,614
長期未払金	785	2,726
繰延税金負債	70,633	75,350
退職給付引当金	11,208	10,258
役員退職慰労引当金	48,811	48,811
事業撤退損失引当金	58,500	60,893
固定負債合計	1,089,157	1,129,654
負債合計	5,105,953	5,560,423
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	948,592	948,592
資本剰余金	918,000	918,000
利益剰余金	△1,034,855	△1,209,955
自己株式	△261,837	△261,837
株主資本合計	569,899	394,799
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,720	4,776
為替換算調整勘定	△92,915	△89,906
評価・換算差額等合計	△90,194	△85,129
純資産合計	479,704	309,669
負債純資産合計	5,585,658	5,870,092

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
売上高	2,637,311	2,911,046
売上原価	2,213,976	2,202,117
売上総利益	423,334	708,929
販売費及び一般管理費	458,342	482,253
営業利益又は営業損失(△)	△35,007	226,675
営業外収益		
受取利息	1,381	559
受取配当金	160	128
為替差益	68,178	—
仕入割引	673	795
その他	17,803	3,541
営業外収益合計	88,197	5,025
営業外費用		
支払利息	59,153	57,856
為替差損	—	25,740
その他	28,139	7,649
営業外費用合計	87,293	91,247
経常利益又は経常損失(△)	△34,103	140,454
特別利益		
固定資産売却益	44,305	—
匿名組合投資利益	76,566	31,362
投資有価証券売却益	4,233	—
特別利益合計	125,105	31,362
特別損失		
固定資産売却損	58,843	15
固定資産除却損	543	666
減損損失	8,491	—
たな卸資産評価損	10,953	—
特別損失合計	78,831	681
税金等調整前四半期純利益	12,170	171,135
法人税、住民税及び事業税	4,174	5,527
法人税等調整額	2,535	△9,492
法人税等合計	6,709	△3,964
四半期純利益	5,460	175,100



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。